


I

目 录

一、朔州市平鲁区污水处理厂概况.........................................................1

（一）排污单位基本情况介绍...........................................................1

（二） 生产工艺简述......................................................................... 3

（三）污染物产生、治理和排放情况...............................................4

二、朔州市平鲁区污水处理厂自行监测开展情况简介........................ 6

（一）编制依据................................................................................... 6

（二）监测手段和开展方式............................................................... 6

（三）自动在线监测情况................................................................... 7

三、朔州市平鲁区污水处理厂监测内容.................................................8

（一）大气污染物排放监测............................................................... 8

（二）水污染物排放监测................................................................. 10

（三）厂界噪声监测......................................................................... 13

（四）排污单位周边环境质量监测.................................................13

四、自行监测质量控制........................................................................... 14

（一）手工监测质量保证................................................................. 14

（二）自动监测质量保证................................................................. 15

五、执行标准........................................................................................... 16



1

一、朔州市平鲁区污水处理厂概况

（一）排污单位基本情况介绍

1、朔州市平鲁区污水处理厂位于山西省朔州市平鲁区井坪镇北

坪循环经济园区，占地70亩，所属污水处理及其再生利用行业，行

业类别【4620】，全厂职工23人。目前朔州市平鲁区污水处理厂总

处理规模为2万吨/日，实际日处理量约为1.2万吨，排放标准达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准+修改单（GB18918-2002）》一级 A 标

准，其中化学需氧量、氨氮、总磷三项指标执行地表 V 标准，剩余

污泥经污泥脱水后拉至电厂煤场混合焚烧。

2、一期工程建设项目于2000年10月17日山西省发展计划委员会

以晋计城环【2000】766号文件批复项目可行性研究报告，2002年开

展环评工作，2002年11月28日朔州市环境保护局对该项目进行环评

批复，2003年8月26日国家发改委以发改办投资【2003】740号文件

对项目初设及概算进行了批复，工程委托太原理工市政设计院设计，

由山西建筑工程总公司负责生产区 、安装及设备安装工程。该工程

于2004年6月正式开工建设，2006年10月全部竣工验收，2008年5月

正式投运，污水处理采用奥贝尔氧化沟工艺，污水排放达到国家综

合排放标准一级 B 标准，2008年12月29日该项目与再生水处理项目

一起取得环保验收。2014年11月对该项目进行提标改造，一期全部

出水经过再生水处理系统处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准+修改单（GB18918-2002）》一级 A标准再进行排放，该工程进

行了一个月的养护期，自2015年2月起执行一级 A标准。

2006年9月平鲁区政府与山西平朔煤矸石发电有限责任公司达

成委托管理协议，并于11月15日交付电厂全权管理运营，期限30年，

电厂负责污水厂厂内设备的管理使用、维护及改造，并承担运行、

管理人员工资，药品及维护费用，保证污水厂良好运作。经朔州市

水务局批准，处理后的中水全部交由电厂使用。为了实现污水的再

生回用，提高资源的有效利用，经省发改委“晋发改城环发【2007】



2

349号文件批复，山西平朔煤矸石发电有限责任公司通过银行贷款及

自筹方式对污水处理厂进行改造，并增加再生水处理系统，配套回

用水管网9公里。其处理工艺为原系统出水经“曝气生物滤池+混凝

沉淀+均质滤料滤池”的方案。方案批准投资额为3500万元，处理能

力为0.8万 m3/d，最大处理能力1.2万 m3/d。再生水系统工程由北京

朗新明环保科技有限公司 EPC 总承包于2007年7月正式开工建设，出

水水质达到工业回用水质标准。并回用至电厂作为辅机冷清水循环

利用。再生水系统土建工程一次建成，设备分两期进行，一期工程

于2008年8月正式投产运行；二期工程于2010年7月27日开工，进行

设备安装及调试，该工程于2010年9月30日全部安装完成并进行试验

合格，该项目进行补办环评手续，2015年5月8日朔州市平鲁区环境

保护局对该项目进行环评批复。

朔州市平鲁区污水处理厂进行改扩建，开展该项目进行环评工

作并于2014年3月17日取得朔州市平鲁区环境保护局对该项目环评

批复，2014年9月22日晋发改资环发【2014】1327号对该项目进行批

复，项目名称为朔州市平鲁区污水处理厂二期扩建工程，该项目采

用 EPC 总承包方式进行建设，项目工程总投资2980万元，设计处理

能力为1万吨/日，工艺采用“改良 A2/O+磁絮凝混合沉淀”出水水质

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准+修改单（GB18918-2002）》

一级 A 标准。朔州市平鲁区污水处理厂二期扩建工程由中核新能工

业工程有限公司EPC总承包于2015年7月开工建设，11月底竣工，2015

年12月31日取的环保验收。为了响应政府号召，进行了提温提效改

造项目。提温提效热源采用平朔能源化工公司辅机冷却水废热，配

套6台流道式污水换热器、3台污水泵、管道及其相关电气控制系统，

对污水处理厂经细格栅和曝气沉砂池预处理的污水加热提温，提温

系统设计提温污水量2万 t/d，升温目标值定为15℃。出水水质已经

达到政府及相关部门的要求，即 CODcr、总磷、氨氮达到地表水 V

类，其他指标排放标准达到《城镇污水处理厂污染物排放标准+修改



3

单（GB18918-2002）》一级 A标准。

（二）生产工艺简述

县城生活污水经过市政管道收集进入厂内进水闸门，经过粗格

栅过滤掉大的栅渣，再经水泵提升后废水经过细格栅进入曝气沉砂

池，停留时间3min，然后（冬季进入换热器提温）通过调节液门被

调节分别分配给一期工程和二期工程；一期工程首先进入氧化沟进

行生化反应，泥龄24d，混合液污泥浓度4000mg/l 左右，外回流比

100%。经生化反应后进入二沉池进一步固液分离，污泥回流泵将二

沉池的部分污泥回流至生物反应池，保证进行生化反应池所需的生

物量；剩余污泥排入污泥混合池。二沉池出水经过中间提升泵依次

进入混合反应沉淀池、砂滤池和清水池。二期工程首先进入污水调

节池，在经过提升泵进入改良 A²/O 生化池进行生物处理，泥龄15d，

混合液污泥浓度3500mg/l 左右，内回流比200%，外回流比100%。经

生化反应后进入二沉池进一步固液分离，污泥回流泵将二沉池的部

分污泥回流至生物反应池，保证进行生化反应池所需的生物量；剩

余污泥排入污泥混合池。二沉池出水自流到磁絮凝混合沉淀池再进

入清水池。清水池的出水一部分用于平朔煤矸石电厂回用水，一部

分出水经加氯消毒后排出厂外。

一期工程采用奥贝尔氧化沟工艺，配套再生水处理系统；二期

工程采用改良 A2/O+磁絮凝混合沉淀，工艺流程图如下：



4

（三）污染物产生、治理和排放情况

1、废水治理及排放状况

朔州市平鲁区污水处理厂的供热采用隔壁平朔能化公司的热

源，粗、细格栅间及污泥脱水间安装离子除臭设备，故我厂不存在

废气。

我厂收集平鲁区生活污水约1.2万吨/日，经过污水处理系统处

理后，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准+修改单

（GB18918-2002）》一级 A 标准，其中化学需氧量、氨氮、总磷达

到地表 V标准，排放口共有1个，排放方式为连续排放，排放量约0.5

万吨/日，回用量约0.65万吨/日。一期工程主要处理设施有:粗格栅

2组、细格栅2组、鼓风机3台、奥贝尔2座、二沉池2座、中间水池1

座；二期工程主要处理设施有：生化池一座、二沉池2座、污泥回流

池一座、污泥浓缩池2座、深度处理池一座；再生水处理系统主要处

理设施有：鼓风机4台、混凝沉淀池2座、均质滤料滤池4座、综合泵

房1座；

环评要求：

（1）处理后的污水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准。

（2）厂区内生活污水全部进入厂内污水处理系统，最终得以净

化。

环评批复要求：

污水厂排水必须达到《城镇污水处理厂污染物污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准，并尽可能作回用水。

我厂实际情况为，排放口安装巴氏流量槽，进水口、出水口分

别安装在线监测设备 COD、氨氮、总磷、总氮在线监测仪器，全面检

测进、出水水质指标。出水一部分回用至电厂，一部分达标排放。

2、噪声治理及排放情况

噪声主要为运转设备的噪声，主要噪声源有污泥脱水间、提升



5

泵、污泥泵、水泵、风机等。环评要求各种噪声源消声、隔声、减

振。

我厂按照环评批复要求采取了低噪声生产设备，密闭机器，减

少振动和吸声材料来降低噪声的污染。对产噪设备采取隔振、减振

处理，高噪声设备设于室内：易产生噪声的设备设隔振垫，泵进出

口安装可曲挠半软性接头。加强机械设备的定期维护检修，保证设

备的正常运转，减少因机械故障等造成的振动及声辐射。

3、废气治理及排放状况

平鲁区污水处理厂大气污染主要为污水治理过程中产生的氨

气、硫化氢等恶臭气体。

污水处理厂工艺设计属于利用微生物分解有机物过程，其酸性

发酵阶段将蛋白质、碳水化合物、脂肪等有机高分子分解成低分子

时，往往产酸，其后由低分子有机酸继续分解，将产生一些 CH4、H2S、

NH3、CO2等废气带来环境恶臭影响，恶臭的主要排放点为进水阀门

井、格栅间、沉砂池、氧化沟、A²/O 生物池、污泥脱水间，排放方

式为无组织的面源污染。

针对以上废气污染物，我厂按照“环评”和环评批复中要求的

提出以下废气污染物治理措施：

（1）锅炉烟气

我厂采暖使用隔壁中煤平朔能源化工公司的热源，不存在烟气

排放。

（2）为改善小气候，减小恶臭气体对周围环境的影响，厂区大

门入口及裸露地面设置了花园绿地，栽植了大面积草坪，道路两旁

栽植了灌木，厂外种植大量白杨树，防治恶臭气体污染周边环境。

（3）为了减少格栅间、污泥脱水间恶臭气体对环境的影响，我

厂增设离子除臭设备，定期清理格栅间栅杂，夏季喷洒灭害灵，防

止虫蝇滋生。氧化沟、A²/O 生物池、二沉池增设阳光板保温大棚。

4、固体废物治理及排放情况



6

固体废物主要来源于剩余污泥脱水后的污泥泥饼，每日产生量

约为15吨，全部运输到山西平朔煤矸石发电有限责任公司进行混合

焚烧。

5、危险废物治理及排放情况

危险废物主要来源于在线监测设备所产生的废液和机械设备维

修过程中所产生的废矿物油。其它废液 HW49(900-047-49)产生量约

每年0.5吨，全部采用塑料桶进行收集，年底由运维公司统一委托山

西太原固体废物处置中心进行处置；废矿物油 HW08（900-249-08）

产生量约0.5吨，废油桶 HW49(900-249-08)全部集中收集，委托山西

投资集团九洲再生能源有限公司进行处置。

6、重金属治理及排放情况

我厂处理的污水是县城生活污水，没有重金属。

二、朔州市平鲁区污水处理厂自行监测开展情况简介

（一）编制依据

1、依据《朔州市2019年重点排污单位名录》，朔州市平鲁区污

水处理厂是一家城镇污水处理厂属非重点排污单位；依据《固定污

染源排许可分类管理名录（2019年版），本单位为简化管理单位。

2、朔州市平鲁区污水处理厂编制自行监测方案依据的《排污单

位自行监测技术指南 总则（HJ819-2017）》和《排污许可证申请与

核发技术规范水处理》。

（二）监测手段和开展方式

为履行排污单位自行监测的职责拟采取的污染物（废气、废水、

噪声）自行监测手段及开展方式。自行监测手段为手工监测+自动监

测。开展方式为自承担监测+委托监测。

污水厂目前主要污染物：

废水指标有：CODcr、BOD5、氨氮、悬浮物、总磷、总氮、PH、

石油类、动植物油、色度、阴离子表面活性剂、粪大肠菌群；及部

分一类污染物（包括总汞、烷基汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、



7

总铅）

噪声指标有：厂界噪声。

废气指标有：硫化氢、氨、臭气浓度、甲烷